

# Protokół

## obrad sejmowych z dnia 9. Lutego 1866.

### Posiedzenie trzydzieste.

---

Obecni: Marszałek xiążę Leon Sapicha.

Sekretarze: Grocholski, Kulczycki, Paszkowski i Ludwik hr. Wodzicki.

C. k. Komisarz rządowy: radzca dworu Possinger.

Posłów obecnych na początku 105, w ciągu posiedzenia 132.

Marszałek otwiera posiedzenie o godzinie 11 $\frac{1}{2}$ .

Protokół posiedzenia z dnia 7. Lutego odczytany został i przyjęty.

Odczytano pismo c. k. Namiestnika z zawiadomieniem, że Jego C. K. Apostolska Mość raczył najmiłościwiej wziąć do wiadomości adres dziękczynny galicyjskiego Sejmu z dnia 12. Stycznia b. r.

Odczytano dalszy ciąg petycyj do Sejmu wniesionych aż do Nr. 1.205 włącznie. Petycye, w skutek uchwał sejmowych do komisji katastralnej, administracyjnego podziału kraju i do Wydziału krajowego należące, do właściwych komisji i do Wydziału krajowego odesłanemi zostały.

Poseł Boczkowski oznajmia od komisji petycyjnej, iż petycja gminy Roznowa Nr. 1.047, o uchylenie ustawy wexlowej dla włościan, odstąpiona została w krótkiej drodze komisji prawniczej.

Z porządku dziennego następuje głosowanie na zastępcy członka Wydziału w miejsce posła Smolki przez posłów z miast i z Izb handlowych. Po obliczeniu głosów zdaje sprawę poseł Rutowski. Głosujących było 15. Wszystkie głosy otrzymał poseł Koczyński.

Następuje głosowanie na zastępcę członka Wydziału Kraińskiego. Poseł Trzeciecki ogłasza rezultat głosowania. Głosujących 81. Poseł Hoppen uzyskał głosów 57, a zatem większość absolutną.

Z porządku dziennego poseł Krzeczunowicz, członek Wydziału krajowego, wnosi sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie katastralnego szacowania gruntów, wyrażając życzenie, aby obszerny ten materiał bez przeczytania uprzedniego w Izbie do komisji sejmowej katastralnej odesłanym został. Izba przychyliła się do tego życzenia.

Z porządku następuje głosowanie na pięciu członków komisji do projektu rządowego o regulowaniu wód.

W dalszym ciągu porządku dziennego, poseł Zyblikiewicz wnosi imieniem komisji dla statutów miejskich, wniosek tyczący się nadania statutu dla miasta Krakowa, aby projekt przedstawiony Sejmowi przez posła Samelzona, ze zmianami w alegacie dołączonym wykazanemi, przyjąć i w tymczasową ustawę zamienić.

W ciągu dyskusji ogólnej stawia poseł Krzeczunowicz wniosek odroczenia rozpraw nad tym przedmiotem następujący: „Wysoka Izba raczy uchwalić: Dyskusya nad projektem statutu miasta Krakowa odracza się aż do uchwały Sejmu o ustawie dla gmin w ogólności.“

Poseł Grocholski stawia wniosek: „Izba raczy uchwalić: Sprawozdanie zwraca się komisji dla szczegółowego przejrzenia przedłożonego przez posła Samelzona statutu.“

Poseł hr. Wodzicki Henryk stawia wniosek: „Wysoka Izba weźmie pod rozbiór zasadnicze kwestye w statucie miasta Krakowa zawarte, i poleci komisji stosownie do zapadłych w tym względzie uchwał zmieniony statut Wysokiej Izbie przedłożyć.“

Przed ukończeniem dyskusji ogólnej wniosek ten został cofnięty. Wniosek posła Krzczunowicza został także cofnięty.

Marszałek podaje pod głosowanie wniosek posła Grocholskiego, a przy niepewnej większości zarządza głosowanie imienne. Odpowiadają „tak“ za przyjęciem wniosku Grocholskiego 60. Przeciwko wnioskowi jest głosów 65. Gdy w ten sposób upadł wniosek odraczający, więc nastąpić ma w tym przedmiocie szczegółowa rozprawa, którą Marszałek odkłada do posiedzenia najbliższego, nazwanego na dzień następny 10. Lutego.

Na porządku dziennym będzie też rozprawa na pierwszym miejscu; następuje dalszy ciąg porządku dziennego pozostały.

Posiedzenie zamknięte o godzinie 3. po południu.

## L. Sapięha w. r.

F. Paszkowski w. r.

J. Kulczycki w. r.



## Dalszy ciąg petycyj do dnia 9. Lutego 1866. r. wniesionych do Sejmu :

1096. Michaluk Semen, wójt z Trofanówki, przez posła hr. Golejowskiego, przedstawia, iż protest przez posła Kowbasiuka podany przeciw skardze gmin Trofanówka i Balińce — w sprawie tamecznego łądza, jest fałszywy i podstępny.
1097. Albinowski Franciszek, inspektor skalecko - czortkowskiej drogi, przez posła hr. Golejowskiego, o zapłatę za robocizną koło dróg krajowych.
1098. Gmina Sereдне, przez posła Pietruskiego, o zapomogę.
1099. Gmina Pukienice, przez posła Pietruskiego, o zapomogę.
1100. Maćkowicki Nicefor, przez posła hr. Russockiego, o nieprawem postępowaniu c. k. urzędników przy odpisywaniu podatków.
1101. Gmina Budzanów, przez posła hr. Russockiego, o umieszczenie urzędu powiatowego w Budzanowie.
1102. Gmina Hrehorów, przez posła x. Kuziemskiego, o zapomogę.
1103. Gmina Horożany wielkie, przez posła x. Nehrebeckiego, o zapomogę.
1104. Gmina Komarno, przez posła Koczyńskiego, o przywilej pobierania opłaty od bydła na targ wprowadzonego.
1105. Gmina Rosenberg, przez posła Rusieckiego, o zapomogę.
1106. Gmina Engelsburg, przez posła Rusieckiego, o zapomogę.
1107. Gmina Nienowice, przez posła Kozłowskiego, o zapomogę.
1108. Gmina Duńkowice, przez posła Kozłowskiego, o zapomogę.
1109. Urbański Jan, właściciel Duńkowic, przez posła Kozłowskiego, o zapomogę.
1110. Przełożeni klasztorów krakowskich, przez posła Węzyka, o uwolnienie od opłaty myta i akcyzy.
1111. Gmina Kopyсно, przez posła Smolkę, o zapomogę.
1112. Gminy Jasionka maziowa, Izaje i Łastówki, przez posła Kaczkowskiego, o prawo rybołówstwa i zwrócenie im nadpłaconych czynszów.
1113. Gmina Przysietnica, przez posła Demkowa, zali się na bezprawny wybór wójta i na niegodziwe postępowanie tegoż.
1114. Gmina Hkowice, przez posła Demkowa, zali się na dwór w Skomorochach i na komisję katastralną, o za wysoki szacunek gruntu.
1115. Gmina Skomorochy, przez posła Demkowa, zali się na dwór w Skomorochach i komisję katastralną, o za wysoki szacunek gruntu.
1116. Gminy Rakowiec, Łuka i Manasterzec, przez posła Agopsowicza, o wypłacenie zalegającej od r. 1851. należności za robocizną koło dróg krajowych.
1117. Gmina Dzurkow i właściciel, przez posła Agopsowicza, o przyłączenie do powiatu kołomyjskiego.
1118. Gmina Chodorów i 30 gmin okolicznych, przez posła Bocheńskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego tamże.
1119. Gmina Wołków, przez posła Bocheńskiego, o odpisanie podatków.
1120. Gmina Uszkowice, przez posła Bocheńskiego, o odpisanie podatków.
1121. Gmina Czupernosów, przez posła Bocheńskiego, o zapomogę i odpisanie podatków.
1122. Gmina Tarnowica polna, przez posła Boczkowskiego, o zapomogę.
1123. Gmina Litynia, przez posła hr. Borkowskiego, o zapomogę.
1124. Gmina Białe, przez posła hr. Borkowskiego, o odwołanie sekwestracyi za zaległe podatki.
1125. Miasto Kopyczyńce, przez posła Borysikiewicza, o pokrzywdzenie ze strony skarbu tamecznego i urzędników.
1126. Gmina Kotówka, przez posła Borysikiewicza, o pokrzywdzenie ze strony skarbu tamecznego i urzędników.
1127. Gmina i właściciele Buchcie, przez posła Boczkowskiego, o zbyt wysoki szacunek katastralny.
1128. Gmina Mieszna Opacka, przez posła Boczkowskiego, o zbyt wysoki szacunek katastralny.
1129. Gmina i właściciele Lubszy, przez posła Boczkowskiego, o zbyt wysoki szacunek katastralny.



1130. Osada pod Brykułą, przez posła hr. Baworowskiego; o zapomogę.
1131. Gmina Chmielówka, przez posła hr. Baworowskiego, o zapomogę.
1132. Gmina Brykuła stara, przez posła hr. Baworowskiego, o zapomogę.
1133. Miasto Rohatyn z przyległością Babińce, przez posła hr. Gołuchowskiego, o zapomogę.
1134. Miasto Bóbrka, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1135. Gmina Chlebowice, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1136. Gminy Bakowce, Lubeszka, Repechów, Trybuchowce i Zabokruki, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1137. Gminy Suchodół i Olehowice, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1138. Gmina Chodorkowce, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1139. Gmina Wołowe, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1140. Gmina Chlebowice, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1141. Gminy Wybranówka i Bryńce cerkiewne, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1142. Gmina Saruki, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1143. Gmina Podmanasterz, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1144. Gminy Świrz, Kopań i Gniła, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1145. Gmina Mühlbach, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
- 1145<sup>1/2</sup>. Gminy Horodyslawice, Hryniów, Kocurów, Podsosnów, Romanów, Siedliska i inne, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1146. Gmina Rehfeld przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1147. Gmina Szolomyja, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1148. Gmina Strzałki, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1149. Gmina Pietniczany, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1150. Gminy Łopuszna i Staresioło, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1151. Gmina Erustdorf, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1152. Gmina Łanów, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1153. Gmina Nikołajów, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1154. Gminy Hucisko i Szolomyja, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1155. Gmina Wodniki, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1156. Gmina Bodków, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1157. Gmina Borusow, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1158. Gmina Stoki, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1159. Gmina Dźwinogród, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1160. Gmina Łanki, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1161. Gmina Sokółówka, przez posła Cywińskiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bóbrce.
1162. Gmina Kutkorz, przez posła x. Nanmowicza, o pożyczkę.
1163. Gmina Kruhów i właściciel, przez posła hr. Dzieduszyckiego, o przydzielenie do powiatu złoczowskiego.
1164. Właściciele Manajowa, przez posła hr. Dzieduszyckiego, o przydzielenie do powiatu złoczowskiego.
1165. Gmina Dobkowice, przez posła x. Antoniego Dobrzańskiego, o pożyczkę.
1166. Gmina Małkowice, przez posła x. Antoniego Dobrzańskiego, o zapomogę.
1167. Gmina Święte, przez posła x. Antoniego Dobrzańskiego, o przyłączenie do powiatu przemyskiego.
1168. Janczur Jakób, przez posła Geringera, o zabranie mu ogrodu.
1169. Zaborowscy Konstanty i Wanda, przez posła Geringera, o odpisanie podatków z ich dóbr.
1170. Jasiński Dyonizy, przez posła Geringera, o zniesienie przepisu opłacania łożków za wizytowanie aptek.
1171. Gmina Strzałkowce, przez posła Geringera, o zapomogę.

1172. Gmina Zieleńce, przez posła Geringera, o odpisanie podatków i zapłacenie za robocizne przy drogach.
1173. Gminy Szmańkowiezyki, Szmańkowce i Strusówka, przez posła Geringera, o przydzielenie do powiatu czortkowskiego.
1174. Belta Karol i Jnauna, właściciele gruntu, przez posła Gniewosza, o zapomogę.
1175. Stańkiewicz Szczepan, właściciel Rogóżna, przez posła Gniewosza, o przyłączenie do powiatu samborskiego.
1176. Właściciele posiadłości większych i gminy powiatu kozowskiego, przez posła Cywińskiego, o odpisanie podatków i zapomogę.
1177. Gminy Porąbka, Doły, Łoniów i inne, przez posła Hebdę, o uciążliwe oszacowanie katastralne gruntów.
1178. Gmina Przedborz, przez posła Liszcza, o koszta konkurencyi kościelnej, rekrutacyi, podatków spadkowych i komisij powiatowych.
1179. Gmina Błazow, przez posła Ławrowskiego, o pożyczkę i uwolnienie od exekucyi.
1180. Gmina Suszycza wielka, przez posła Ławrowskiego, o zapomogę.
1181. Gmina Sąsiadowice, przez posła Ławrowskiego, o zapomogę.
1182. Gmina Neu-Burczyce, przez posła Ławrowskiego, o zapomogę.
1183. Gmina Alt-Burczyce, przez posła Ławrowskiego, o pożyczkę.
1184. Przedmieszczanie miasta Brzeżany, przez posła x. Pawlikowa, o zapomogę.
1185. X. Kotlarczuk, pleban obrz. gr. kat., przez posła x. Pawlikowa, o zapomogę dla biednych mieszczan brzeżańskich.
1186. Nauczyciele szkół ludowych w żółkiewskiem, przez posła x. Pawlikowa, o podwyższenie płacy i pobieranie takowej z kasy rządowej.
1187. Gmina Chorobród, przez posła x. Pawlikowa, o różne pokrzywdzenia przez p. Henryka Krużewskiego.
1188. Gminy Przeciszów i Koło Lipowieckie, przez posła Adama hr. Potockiego, o przyłączenie do powiatu wadowickiego.
1189. Gmina Jawornik Stary, przez posła xięcia Sanguszkę, o przydzielenie do powiatu tarnowskiego.
1190. Gmina Pawężów, przez posła xięcia Sanguszkę, o przydzielenie do powiatu tarnowskiego.
1191. Gminy Mikołajowice i Sierakowice, przez posła xięcia Sanguszkę, o przyłączenie do powiatu tarnowskiego.
1192. Gminy Mikołajowice i Sierakowice, przez posła xięcia Sanguszkę, o zbyt wysokie oszacowanie gruntów.
1193. Gminy Żyrawa, Obłańnica i Nowe Sióło, przez posła Sawczyńskiego, o przyłączenie do powiatu stryjskiego.
1194. Radni miasta Dobromila, przez posła Ludwika Skrzyńskiego, o unieważnienie wyboru burmistrza nielegalnie obranego.
1195. Gmina Serecznie małe, przez posła Starucha, o zapomogę.
1196. Gmina Huta Stara, przez posła Łepkaluka, o przyłączenie do powiatu rawskiego.
1197. Gmina Brusno Stare, przez posła Łepkaluka, o przydzielenie do powiatu rawskiego.
1198. Gmina Laszki, przez posła Ziembickiego, o pożyczkę i zapomogę.
1199. Miasto Radymno, przez posła Ziembickiego, o pożyczkę.
1200. Gmina Wysocko, przez posła Ziembickiego, o pożyczkę.
1201. Gmina Łazy, przez posła Ziembickiego, o pożyczkę.
1202. Gmina Podwerbce, przez posła hr. Golejowskiego, o wynagrodzenie za robociznę koło dróg krajowych.
1203. Gmina Podlesie, przez posła x. Kuryłowicza, o pozostawienie urzędu powiatowego w Buczaczu.
1204. Gmina Pielawa, przez posła x. Kuryłowicza, o pozostawienie urzędu powiatowego w Buczaczu.
1205. Xiężna Jabłonowska Marya, przez posła Starowiejskiego, żali się na odebranie jej prawa do głosowania przez pełnomocnika przy wyborze posła na Sejm.



Z tych liczby: 1.098, 1.099, 1.102, 1.103, 1.105, 1.106, 1.107, 1.108, 1.109, 1.111, 1.119, 1.120, 1.121, 1.122, 1.123, 1.124, 1.130, 1.131, 1.132, 1.133, 1.162, 1.165, 1.166, 1.169, 1.171, 1.172, 1.174, 1.179, 1.180, 1.181, 1.182, 1.183, 1.184, 1.185, 1.195, 1.198, 1.199, 1.200, 1.201 odsetają się do Wydziału krajowego ;

liczby zaś: 868, 1.101, 1.117, 1.118, 1.134 i od liczby 1.135 aż do liczby 1.161 włącznie, i 1.163, 1.164, 1.167, 1.173, 1.175, 1.188, 1.189, 1.190, 1.191, 1.193, 1.196, 1.197 do komisji dla sprawy administracyjnego podziału kraju ;

nareszcie liczby: 1.114, 1.115, 1.127, 1.128, 1.129, 1.177, 1.192 do komisji katastralnej.